postanovlenie-27122001
Об отнесении объектов историко-культурного наследия на территории Брянской
области к категории памятников архитектуры областного значения

АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2001 года N 645

Об отнесении объектов историко-культурного наследия на территории Брянской
области
 к категории памятников архитектуры областного значения

В целях сохранения историко-культурного наследия Брянской области и для
обеспечения сохранности памятников архитектуры, обладающих общественно значимой
художественной ценностью,

постановляю:

1. Отнести к категории памятников архитектуры областного значения вновь
выявленные объекты на территории Брянской области согласно приложению.

2. Управлению культуры администрации области (Болховитина) поручить Брянской
областной дирекции по охране, реставрации и использованию памятников истории и
культуры (Зубова) заключить охранные обязательства с пользователями и
собственниками памятников, принятых под госохрану.

3. Финансирование мероприятий по изготовлению и размещению охранных досок на
памятниках осуществить за счет средств программы "Развитие культуры и сохранение
культурного наследия Брянской области на 2001-2005 годы" (по разделу "Недвижимые
памятники истории и культуры, реставрация"), утвержденной постановлением
администрации области от 31.10.2000 N 458, в пределах ежегодно утверждаемых на
эти цели бюджетных назначений.

4. Рекомендовать администрациям муниципальных образований организовать
размещение охранных досок на памятниках архитектуры.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы
администрации (губернатора) области по образованию, науке и культуре Максимкину
Т.А.

     Глава администрации (губернатор)
     Брянской области
           Ю.Е.Лодкин

Приложение
к постановлению администрации
Брянской области
от 27 декабря 2001 г. N 645

Перечень памятников архитектуры Брянской области,
предлагаемых к постановке на госохрану

+-------------------------------------------------------------------------------
------------------+
¦N     ¦Наименование памятника          ¦Адрес              ¦Дата строи-
¦Современное      ¦
¦пп    ¦                                ¦                   ¦тельства.
¦использование    ¦
¦      ¦                                ¦                   ¦Автор
¦                 ¦
+------+--------------------------------+-------------------+-------------------
+-----------------¦
¦1     ¦2                               ¦3                  ¦4
¦5                ¦

Page 1

postanovlenie-27122001
+-------------------------------------------------------------------------------
------------------+
 1.     Казармы Брянского                г.Брянск,           1-я пол.
Бывший дом
        гарнизона                        ул.Калинина, 79     XIY в.
офицеров,

ремонт
 2.     Торговая школа                   г.Брянск,           1909 г.,
Наркологический
        им. С. В.Могилевцева             ул. Калинина, 177   Н.А.Лебедев
диспансер
 3.     Женское церковно-при-            г. Брянск,          1900-е гг. ,
Школа N 31
        ходское училище                  ул.Калинина, 221    Н. А.Лебедев
 4.     Женское ремесленное              г. Брянск,          1907 г.,
Школа N 31
        училище им. Л.А. Моги-           ул. Калинина, 223   Н. А.Лебедев
        левцевой
 5.     Женская гимназия                 г.Брянск,           1907 г.,
Управление по
                                         ул. К. Маркса, 2    Н.А.Лебедев
вопросам Чер-

нобыля, гор-

совет
 6.     Церковь Воскресения              г. Брянск,          1741 г
Православный
                                         пр. Ленина, 58
храм
 7.     Дом с аптекой                    г. Брянск,          1890-
Суд Бежицкого
                                         ул. III Интерна-    1900 гг.,
р-на
                                         ционала, 21         Н. А.Лебедев
 8.     Многоквартирный дом              г.Брянск,           1910-е гг.
Жилой дом
        для служащих Брянского           ул. Комсомоль-
        завода                           ская, 1
 9.     Коттедж с угловым бал-           г.Брянск,           1910-е гг.
Музей братьев
        коном                            ул. Куйбышева, 2
Ткачевых
 10.    Особняк с лучковым ат-           г. Брянск,          1911-
Детский сад
        тиком                            ул. Майской         1913 гг.
N 2 "Малинка"
                                         Стачки, 3
 11.    Бани                             г.Брянск,           нач. 1910-х
Банно-прачеч-
                                         ул.Ульянова, 10     гг.
ный комбинат
 12.    Дом специалистов                 г.Брянск,           1910-е гг.
Роддом N 1
        Брянского завода                 ул. Ульянова,
                                         31/1
 13.    Больница "Бежицкая"              г. Брянск,          1911 г.
Лечебное уч-
                                         ул. Ульянова,
реждение
                                         33/2
 14.    Гостиница Мурзина                г. Брянск,          1890-е гг.
Детская моло-
                                         ул. Ульянова,
чная кухня,
                                         45/2
конторское

Page 2

postanovlenie-27122001
помещение
 15.    Коттедж с боковым ри-            г.Брянск,           1911-
ЗАО "Локомо-
        залитом                          ул.Ульянова, 40     1913 гг.
тив-Дизель-

Сервис"
 16.    Коттедж с лоджией                г. Брянск,          1911-
Управление
                                         ул. Ухтомского, 1   1913 гг.
федерального

казначейства

по Брянской

области
 17.    Церковь Бориса и Глеба           Брянский р-н,       1900 г.
Не использу-
                                         с.Госома            сер. XVIIIB.
ется
 18.    Церковь Преображения             Брянский р-н,
Не использу-
                                         с.Хотылево
ется
 19-20. Дома специалистов хру-           г. Дятьково,        нач. XX в.
Музей детско-
        стального завода                 ул. Крупской, 8,
го творчест-
                                         ул.Ленина, 186
ва, художест-

венная школа
 21.    Управа волостная                 Жуковский р-н,      нач. XX в.
Музей истории
                                         с. Овстуг
села Овстуг
 22-23. Монастырь Николо-                Карачевский р-н
        Одринский:                       с. Одрино
 22.    Дом игумена                                          1825-
Николо-Одрин-
                                                             1860 гг.
ский монас-
 23.    Трапезная                                            сер. XIX в.
тырь
 24-25. Храмовый комплекс:               Климовский р-н,     1846-
Не использу-
 24.    Церковь Покрова                  с. Сачковичи        1864 гг.
ется
 25.    Колокольня
 26-28  Комплекс городской за-
        стройки:
 26.    дом Сапожкова                    г.Клинцы,           нач. XX в.
Вычислитель-
                                         ул. Богунского
ный центр
                                         Полка, 3
 27.    Дом специалистов Са-             г. Клинцы,          нач. XX в.
Жилой дом
        пожкова                          ул. Богунского
 28.    Ограда                           Полка, 5
 29.    Цех Стодольской ману-            г.Клинцы,           кон. XIX в.
Цех кожевен-
        фактуры                          ул. Ворошилова, 1
ного объеди-

нения "Крас-

ный гигант"

Page 3

postanovlenie-27122001
 30.    Дом управляющего Сто-            г.Клинцы,           кон. XIX в.,
Агропром-
        дольской мануфактуры             ул. Ворошилова, 3   восст. в
банк
                                                             1954 г.
 31.    Новые торговые ряды              г.Клинцы,           1905 г.
Гастроном
                                         ул. Октябрьская,
                                         20
 32.    Здание городской Думы            г.Клинцы,           нач. XX в.
Жилой дом,
        и управы                         ул. Октябрьская,
магазины,
                                         21
Сбербанк
 33.    Торговые ряды Кулакова           г.Клинцы,           нач. XX в.
Магазины
        и Долгова                        ул. Октябрьская,
                                         24
 34.    Здание купеческого               г. Клинцы,          нач. XX в.
Дом культуры
        собрания                         ул. Октябрьская,
АО"Клинчанка"
                                         27
 35.    Дом нотариуса Чики-              г.Клинцы,           кон. XIX в.
Краеведче-
        левского                         ул. Октябрьская,
ский музей
                                         45
 36.    Дом Кайданова                    г.Клинцы,           нач. XX в.
Нет сведений
                                         ул. Пушкина, 47
 37-38. Комплекс городской               г. Клинцы,          нач. XX в.
Детский сад
        застройки:                       ул. Свердлова,
"Ягодка"
                                         79
 37.    Дом Шмеленга
 38.    Ограда
 39.    Мельница ветряная                Клинцовский         нач. XX в.
Не исполь-
                                         р-н, с. Круглое
зуется
 40.    Церковь Николая-                 Мглинскии р-н,      1862-
Не исполь-
        Чудотворца                       с. Луговец          1865 ГГ.
зуется
 41.    Дом купца Певзнера               г.Новозыбков,       поел. четв.
Админинистра-
                                         ул. Ленина, 1       XIX в.
тивное здание
 42.    Дом жилой Абросимовых            г. Новозыбков,      кон. XIX в. ,
Типография
                                         ул.Ленина, 10       И. П.Шмаков
 43.    Здание офицерского               г. Новозыбков,      кон. XIX-
Дом культуры
        собрания                         ул.Ленина, 13       нач. XX в.
 44.    Дом жилой                        г. Новозыбков,      кон. XIX-
Тубдиспансер
                                         ул. Ленина, 24      нач. XX в.
 45.    Дом жилой Волковых               г.Новозыбков,       нач. XX в.
Краеведческий
                                         ул. Ленина, 78
музей
 46.    Дом Белого                       г.Почеп,            нач. XX в.
Деревообраба-
                                         ул. Кирова, 7
тывающий з-д
 47.    Дом Булашевича                   г.Почеп,            нач. XX в.

Page 4

postanovlenie-27122001
Городская ад-
                                         ул.Кирова, 9
министрация
 48.    Дом усадебный купца              г.Почеп,            кон. XIX-
Детский сад
        Гузикова                         ул. Мглинская,      нач. XX в.
                                         35
 49-50. Торговые ряды                    г. Севск,           2-я пол.
Аптека, дом
                                         ул. Ленина,         XIX в.
детского
                                         7, И
творчества
 51.    Гимназия мужская                 г. Севск, ул. Розы  2-я пол.
Школа N 1
                                         Люксембург, 1       XIX в.
 52.    Управа земская                   г. Севск, ул. Про-  рубеж XIX-
Больница
                                         летарская, 17       XX вв.
 53.    Присутственные места             г. Севск, пл. Ок-   1-я пол.
Почта
                                         тябрьской Рев.      XIX в.
 54.    Приют сиротский                  г. Трубчевск,       2-я пол.
Торговые
                                         пл. Красноармей-    XIX в.
помещения
                                         ская, 21
 55.    Управа земская (Дом              г. Трубчевск,       1902 г.
Районная ад-
        Советов)                         ул. Брянская, 59
министрация
 56.    Каланча пожарная                 г. Трубчевск,       1894 г.
Пожарная
                                         ул. Ленина, 56
часть
 57.    Усадьба Кравцова                 г. Трубчевск,       сер. XIX в.
РОНО
                                         ул. Ленина, 66, 68
 58.    Жилой дом Хомченко               г. Трубчевск,       1905 г.
Краеведческий
        (Федорова)                       ул. Ленина, 72
музей
 59.    Гостиный двор                    г. Трубчевск,       2-я пол.
Магазины
                                         ул. Урицкого, 40    XIX в.
 60.    Дом жилой Сухобокова             г. Трубчевск,       кон. XIX в.
Центр соци-
                                         ул. Урицкого, 53
альной реаби-

литации под-

ростков
 61.    Мельница ветряная                Трубчевский р-н,    1952 г.
Мельница
        (действующая)                    д. Ильино
 62.    Мельница ветряная                Трубчевский р-н,    нач. XX в.
Не использу-
                                         с. Любец
ется
 63.    Церковь Митрофаниев-             Трубчевский р-н,    нач. XIX в.
Православный
        ская (Николая-Чудо-              с. Рябчевск
храм
        творца)

Page 5